
 

 

 

 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Determina del Segretario Generale n. 46/23 del 01.06.2023 

 
OGGETTO: Servizio di redazione dello studio geologico, geotecnico e idrogeologico per la 

elaborazione dei nuovi piani regolatori portuali dei porti di Augusta, Catania e Pozzallo. - 

Affidamento incarico ed impegno di spesa. 

 

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  

 
SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 

SICILIA ORIENTALE 
 

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 

Premesso: 

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 

l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 

Catania; 

• che la Legge 84/1994 e s.m.i. all’art. 10 comma 4 lett. f), attribuisce al Segretario Generale 

la competenza in tema di elaborazione del piano regolatore di sistema portuale, con l’ausilio 

della segreteria tecnico-operativa; 

• che in seguito all’intervenuta approvazione del Documento di Pianificazione Strategica di 

Sistema (DPSS), giusto Decreto n. 53 del 11/03/2023, questo Ente ha avviato la redazione 

dei Piani regolatori dei porti del Sistema Portuale del mare di Sicilia orientale;  

• che successivamente, con Legge n. 108 del 05/08/2022, il Porto di Pozzallo è stato annesso 

al sistema portuale del mare di Sicilia Orientale e che in ragione di ciò si rende necessaria 

una revisione del predetto documento al fine di aggiornare il quadro di riferimento 

complessivo;  

• che al fine di redigere i piani regolatori dei porti del sistema, occorre predisporre tutti gli 

studi a corredo in ottemperanza a quanto indicato dalle linee guida per la redazione dei Piani 

Regolatori Portuali emanate e successivamente integrate dal Ministero delle Infrastrutture e 

dei trasporti datate luglio 2020;  

• che fra gli studi specialistici necessari alla redazione dei Piani Regolatori Portuali, in 

ossequio a quanto indicato nelle predette Linee guida figurano gli studi geologici, geotecnici 

ed idrogeologici;  

 

Preso atto: 

• che in funzione delle esigenze richiamate in premessa, la Direzione Infrastrutture e 

Pianificazione ha predisposto il documento “Capitolato Speciale Descrittivo e 



 

 

 

Prestazionale”, sottoscritto in data 09/05/2023, inerente il servizio geologico di cui trattasi, 

redatto dal personale della Direzione Infrastrutture e Pianificazione; 

• che è stata esperita la procedura telematica di Indagine di mercato, senza l’individuazione di 

un importo a base d’asta, mediante richiesta di preventivo, finalizzata all'affidamento, ai 

sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., sul MePA mediante RdO n. 

3553436 prot. 8669 del 15/05/2023, data di pubblicazione 15/05/2023 e termine di scadenza 

25/05/2023 ore 00,00, con invito rivolto a n. 3 operatori economici iscritti al MePA; 

• che in esito allo svolgimento delle operazioni di gara, giusto verbale unico di esito 

operazioni di gara del 31/05/2023, Prot. n. 9998 del 31/05/2023, il prezzo più basso offerto è 

stato formalizzato dall’operatore economico “Geocheck Srl” e quantificato in € 52.000,00 

oltre IVA se dovuta; 

• preso atto della nota prot. n. 10056 del 31/05/2023, con cui il Capo Ufficio Pianificazione 

comunica la coerenza tra l’offerta presentata e le attività contenute nel capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale e che sull’importo offerto non vi sono elementi rilevanti tali da 

ritenere quest’ultimo anomalo, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 

Preso atto: 
• dell’Art. 1 comma 2 lett. a) Legge 120/2020 e ss.mm.ii. deroga all’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 “nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di contratti sotto soglia e ss.mm.ii; 

• del Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai 

Dirigenti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di 

importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti; 

• della nota 39752 del 20/12/2022 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2023; 

 
DETERMINA 

- di affidare, in esito alle procedure svolte, come sopra indicate, il servizio di redazione dello 

studio geologico, geotecnico e idrogeologico per la elaborazione dei nuovi piani regolatori 

portuali dei porti di Augusta, Catania e Pozzallo all’operatore economico “Geocheck Srl, CF: 

03042530877, con sede legale in Via Della Zagara n. 83 – 95045 Misterbianco (CT)”, per 

l’importo offerto in sede di partecipazione alla procedura telematica di gara, indagine di 

mercato, pari ad € 52.000,00, oltre IVA 22 % se dovuta; 

- di impegnare all’uopo la somma complessiva d € 63.440,00, IVA compresa al 22%, se dovuta, 

sul capitolo di spesa 212/40, art. 01 del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

- di disporre la stipula del contratto sul MEPA successivamente al positivo esito delle verifiche 

sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, dichiarati 

dall’operatore economico in sede di partecipazione alla procedura, nonché dei requisiti di 

qualificazione, previsti dall’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto ai sensi dell’art. 83 del 

D.lgs 50/2016 svolte mediante il sistema “Fascicolo Virtuale Operatore Economico” reso 

disponibile dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione e dichiarati dall’operatore economico 

“Geocheck Srl” in sede di partecipazione alla procedura. 

- di nominare Direttore dell’esecuzione del servizio in oggetto l’Arch. Umberto Passanisi 

dipendente dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la 

conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i seguenti 

impegni/prenotazioni:  

Esercizio: 2023 
Capitolo U212/40 art. 01 □ Prenotazione □ Impegno n.  1574/2023 

Data 01.06.2023 

                                                                     Direzione Contabile Finanziaria 

                                                                                     Il Dirigente 

                                                                         Dott. Pierluigi Incastrone   

 

 

 

                                                    

 
  
 
    
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
   
 
 
 
 
             Augusta, 01.06.2023                                        Il Segretario Generale 

                                                                                          Attilio Montalto 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 

di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 

esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 

alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

Data 01.06.2023 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                             Dott. Attilio Montalto 

 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 

Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 01.06.2023                                  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                        Dott. Attilio Montalto 

      


		2023-06-01T11:06:26+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2023-06-01T11:25:20+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2023-06-01T11:25:20+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2023-06-01T11:25:20+0200
	ATTILIO MONTALTO




